№ 2 – 426/2018 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

село Майя 14 ноября 2018 года

Мегино-Кангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Билюкиной И.Г., при секретаре судебного заседания Пинигиной А.С., с участием истцов ФИО1, ФИО2, представителей ответчиков ФИО3, ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению 

ФИО2, ФИО1, действующей в интересах себя и несовершеннолетних П., П. к администрации Муниципального образования «Рассолодинский наслег» Муниципального района «Мегино-Кангаласский улус», администрации Муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» о признании пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации в связи с затоплением паводковыми водами населенного пункта 

<

...>, об установлении факта постоянного проживания, признании права на получение единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, признании права на получение финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в связи с частичной утратой имущества, признании права на получение единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, признании права на получение финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в связи с частичной утратой имущества первой необходимости, обязании включить дополнительно в списки граждан, пострадавших от наводнения на получение единовременное материальной помощи и финансовой помощи в связи с частичной утратой имущества первой необходимости,

установил:

ФИО2, ФИО1, действующая в интересах себя и несовершеннолетних П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратились в суд с иском к администрации Муниципального образования «Рассолодинский наслег» МР «Мегино-Кангаласский улус» (далее – администрация МО «Рассолодинский наслег»), администрации Муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» (далее – администрация МР «Мегино-Кангаласский улус») 

1) о признании пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации в связи с затоплением паводковыми водами населенного пункта 

<

...>, 

2) об установлении факта постоянного проживания в период чрезвычайной ситуации в связи с затоплением паводковыми водами населенного пункта 

<

...> в мае 2018 года в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>,

3) о признании права на получение единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в размере 5,0 тыс. руб. на человека в соответствии с подпунктом «г» пункта 1.4 Порядка использования бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 августа 2017 года №297 «О порядке использования бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий»,

4) о признании права на получение финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в связи с частичной утратой имущества в размере 10,0 тыс. руб. на человека, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1.4 Порядка использования бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 августа 2017 года №297 «О порядке использования бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий»,

5) о признании права на получение единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в размере 10,0 тыс. руб. на человека в соответствии с подпунктом «г» пункта 2 Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2014 года №110 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий»,

6) о признании права на получение финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в размере 50 тыс. руб. на человека в связи с частичной утратой имущества первой необходимости в соответствии с подпунктом «д» пункта 2 Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2014 года №110 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий», 

7) обязании включить дополнительно в списки граждан, пострадавших от наводнения на получение единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с частичной утратой имущества первой необходимости с целью получения выплат за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 15.02.2014 №110, резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) в соответствии с постановлением Правительства РС (Я) от 30.08.2017 №297.

В обоснование требований указывают, что с ДД.ММ.ГГГГ они проживают в 

<

...> в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный жилой дом находится в общей совместной собственности родственников истца ФИО1 – М. и М.. 15 мая 2018 года произошло затопление паводковыми водами населенного пункта 

<

...>. В результате чрезвычайной ситуации – наводнения, подтопленным оказался жилой дом по адресу: 

<

адрес>, причинен значительный материальный ущерб, утрачена часть имущества, в том числе имущество первой необходимости: 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ истцом ФИО1 в администрацию МО «Рассолодинский наслег» подано заявление о признании ее и членов ее семьи пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, включении в списки на получение выплат, однако в связи с отсутствием регистрации в жилом помещении, оказавшемся в зоне чрезвычайной ситуации природного характера, они не были признаны пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации и не включены в списки на получение выплат, о чем указано в письме администрации МО «Рассолодинский наслег» от 31 мая 2018 года.

В судебном заседании истцы ФИО1 и ФИО2 исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, указанным в исковом заявлении и добавили, что они живут в гражданском браке с ДД.ММ.ГГГГ, подали заявление на регистрацию брака ДД.ММ.ГГГГ, согласно медсправки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>. П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., П., ДД.ММ.ГГГГ г.р.- дети от первого брака. Брак с П. расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, о чем в деле имеется копия свидетельства о расторжении брака. Затопление паводковыми водами в село Рассолода произошло 15 мая 2018 года после обеда. Администрация МО «Рассолодинский наслег» заранее их предупредила о возможности наводнения. Их дом стоит на берегу протоки реки Лена. Они всей семьей успели эвакуироваться на возвышенность к родственникам. В результате затопления у них частично испортились 

<

данные изъяты> другие вещи, указанные в исковом заявлении. Им не была оказана материальная и финансовая помощь из-за отсутствия регистрации в доме по 

<

адрес>. Они оба зарегистрированы по другим адресам, так как этот дом принадлежит родственникам, но они в момент наводнения фактически проживали в этом доме по разрешению родственников. В настоящее время они проживают в этом же доме, провели ремонт своими силами. Просят удовлетворить их заявление. 

Представитель администрации МО «Рассолодинский наслег» ФИО3 в суде исковые требования истцов признает полностью, просит удовлетворить исковое заявление и добавил, что действительно 15 мая 2018 года произошло затопление паводковыми водами 

<

...>, в том числе жилого дома истцов. Он сам лично принял участие в эвакуации семей, попавших в затопление. Семью ФИО1 эвакуировали к родственникам. Паводковая вода в жилых домах стояла до ДД.ММ.ГГГГ. В 2010 году 

<

адрес> также было затоплено паводковыми водами, так как это село расположено в низменности вдоль протоки реки Лена. После этого часть села была переселена на возвышенное место, построили школу, почти половина населения проживает там. Но часть населения осталось в низменности, так как из-за финансовых трудностей многие не могут построить жилой дом. Мебель, вещи семьи ФИО1 частично испортились, о чем межведомственная комиссия, осмотрев затопленные дома, составила акты, которые приобщены в дело. Уровень воды в доме по 

<

адрес> достиг 80 см. от пола, водой были повреждены фундамент, стены, полы, печь, также мебель, вещи. Материальная и финансовая помощь семье ФИО1 не оказана ввиду того, что они не зарегистрированы в доме № по ул. 

<

адрес> с. Рассолода, в котором проживают. Он сам лично подтверждает, что семья ФИО1 в момент затопления проживала в этом доме. В настоящее время ФИО1 и ФИО2 должны зарегистрировать брак, совместно проживают с ДД.ММ.ГГГГ года, ожидают 

<

данные изъяты>. 

Представитель администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» по доверенности ФИО4 также иск признает и пояснил, что истцы с детьми не включены в списки граждан пострадавших от наводнения на получение единовременной материальной помощи и финансовой помощи из-за отсутствия регистрации по месту жительства. В этом случае истцов можно включить в этот список только на основании решения суда. 

Заслушав доводы сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу статьи 18 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ (далее – Федеральный закон N68-ФЗ) "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (в редакции от 23.06.2016) граждане Российской Федерации имеют право на получение компенсаций и социальных гарантий за ущерб, причиненный вследствие чрезвычайных ситуаций. Данное право основывается на гарантиях, закрепленных в статье 29 Федерального Конституционного закона от 30.05.2001 N 3-ФКЗ "О чрезвычайном положении".

Порядок, условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с п. 1 ст. 18 указанного закона устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Подпунктом "л" п. 1 ст. 11 Федерального закона N68-ФЗ органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая определение случаев осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2014 №110 (в редакции от 30.05.2018) утверждены «Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» (далее - Правила № 110), устанавливающие порядок выделения этих ассигнований.

Согласно пункта 2 указанных Правил № 110, бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются федеральным органам исполнительной власти и органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций: 

г) оказание гражданам единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на человека;

д) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости - 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости - 100 тыс. рублей на человека).

В силу требований пункта 2 (1) Правил №110, выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктами «г,д» пункта 2 настоящих Правил, осуществляется при одновременном выполнении на день введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций следующих условий:

- постоянное проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зарегистрирован по месту жительства;

- нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации;

- утрата гражданином частично или полностью имущества первой необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации; 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 30.08.2017 г. № 297 утвержден Порядок использования бюджетных ассигнований Резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию, чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее – Порядок №297 от 30.08.2017).

Согласно подпунктов «г», «д» пункта 1.4 Порядка № 297 от 30.08.2017, выплаты гражданам, пострадавшим от чрезвычайной ситуации включают в себя:

г) оказание гражданам единовременной материальной помощи в размере 5 тыс. рублей на человека,

д) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество - 10 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество - 20 тыс. рублей на человека).

Приказом Министерства охраны природы РС (Я) от 29.11.2017 N 01-05/1-642 (ред. от 15.06.2018) утверждено «Положение о порядке, формах и сроках подготовки первичных документов, обосновывающих выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» (далее – Положение N 01-05/1-642), для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение мероприятий при чрезвычайных ситуациях регионального и межмуниципального характера.

В соответствии с п. 6 данного Положения основанием для предоставления заявителю материальной помощи, а также финансовой помощи, является включение заявителя в списки граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи и в списки граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи. В списках указываются граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования.

При отсутствии у гражданина необходимых документов, подтверждающих право на получение единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости (отсутствие регистрации по месту жительства), граждане включаются в списки на получение указанной финансовой помощи на основании принятых судебных решений (п. 6.8 Положения).

ДД.ММ.ГГГГ Распоряжением главы администрации Муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» за № введен режим чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Мегино-Кангаласский улус», в том числе в с. Рассолода (сельское поселение «Рассолодинский наслег»). 

ДД.ММ.ГГГГ Распоряжением главы администрации МО «Рассолодинский наслег» МР «Мегино-Кангаласский улус» ФИО3 на территории муниципального образования «Рассолодинский наслег» объявлен режим чрезвычайной ситуации. 

Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 16 мая 2018 года на территории МР «Мегино-Кангаласский улус» объявлен режим чрезвычайной ситуации, в связи с затоплением паводковыми водами, в том числе в населенном пункте с. Рассолода (сельское поселение «Рассолодинский наслег»).

Истцы ФИО2 и ФИО1 в зарегистрированном браке не состоят, но ведут совместное хозяйство, живут в гражданском браке с ДД.ММ.ГГГГ подали заявление на регистрацию брака ДД.ММ.ГГГГ, согласно медсправки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО2 действительно является членом семьи ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО1 является матерью двоих несовершеннолетних детей: П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельствами о рождении детей (л.д. 14,15). Данные дети от первого брака. Брак с П. расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, о чем в деле имеется копия свидетельства о расторжении брака. 

Индивидуальный жилой дом, назначение: 

<

данные изъяты>, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., инв. №, лит. № с хозпостройками лит. №, адрес объекта: 

<

адрес>, принадлежат на праве общей совместной собственности М. и М., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17).

Как установлено в суде, один из собственников указанного жилого дома – М. является родной тетей истца ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе председателя - заместителя главы администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» Т. и 5 членов составлен Акт обследования частного жилого помещения и утраченного имущества граждан, поврежденных в результате весеннего паводка 2018 года произошедшего 15 мая 2018 года на территории Мегино-Кангаласского улуса РС (Я) по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что в доме проживают члены семьи: 1. М. (глава семьи). 2. ФИО1. 3. ФИО2. 4. П.. 5. П.. 6. М.. 

Жилое помещение площадью 

<

данные изъяты> кв.м. имеет следующие повреждения: уровень воды от уровня пола 

<

данные изъяты> см. Повреждены водой фундамент, стены, полы, отсырели фундаментные балки. В подполье стоит вода, стенки подполья местами обвалились. Штукатурка кирпичной печи вымыта, обвалилась, имеются трещины.

Перечень утраченного имущества: 

<

данные изъяты>.

Заключение комиссии: 1. Размер единовременной материальной помощи пострадавшему составляет 

<

данные изъяты> рублей. 2. Имущество утрачено частично, сумма финансовой помощи пострадавшему составляет 

<

данные изъяты> руб. (л.д.19).

Согласно заключения комиссии второго Акта обследования частного жилого помещения и утраченного имущества граждан, поврежденных в результате весеннего паводка 2018 года произошедшего ДД.ММ.ГГГГ на территории Мегино-Кангаласского улуса РС (Я) по адресу: 

<

адрес>, размер единовременной материальной помощи пострадавшему составляет 

<

данные изъяты> рублей, имущество утрачено частично, сумма финансовой помощи пострадавшему составляет 

<

данные изъяты> рублей (л.д. 21).

Как следует из ответа главы администрации МО «Рассолодинский наслег» М. от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., П.. ДД.ММ.ГГГГ г.р., П. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в список на оказание единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с частичной утратой имущества (имущества первой необходимости), в связи с тем, что дом, в котором она и члены ее семьи проживают, оказался и пострадал в зоне чрезвычайной ситуации (паводка), не включены, в связи с отсутствием необходимых документов – регистрации по месту жительства (л.д. 18).

Согласно материалов дела, истец ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д. 13), истец ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (л.д. 16), и по адресу: 

<

адрес> не зарегистрированы. 

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, истцы ФИО2, ФИО1 и двое ее несовершеннолетних детей: П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., П., ДД.ММ.ГГГГ г.р. с № по настоящее время постоянно проживают по адресу: 

<

адрес>. Данный факт подтверждается справками администрации МО «Рассолодинский наслег» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-24). 

Согласно справок МАОУ «Рассолодинская средняя общеобразовательная школа» МР «Мегино-Кангаласский улус» от ДД.ММ.ГГГГ, П. и П. действительно посещали детский сад 

<

данные изъяты> МАОУ «Рассолодинская СОШ», ФИО1 действительно работала 

<

данные изъяты> во время весеннего паводка в 2018 году (л.д. 25-26).

В материалах дела также имеются письменные объяснения М., Ф., заверенные специалистом администрации МО «Рассолодинский наслег» о том, что ФИО2, ФИО1 и ее дети П., П. с ДД.ММ.ГГГГ проживают по адресу: 

<

адрес>, во время паводка в мае 2018 года вся семья проживала в указанном доме (л.д.27-28). 

Пунктом 1 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. При этом положения данной нормы закона не содержат указания на то, что место жительства гражданина определяется по месту его регистрации. А местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, признается место жительства их законных представителей – родителей, усыновителей, опекунов. Местом жительства несовершеннолетних считается место жительства родителей (законных представителей).

В соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (в редакции от 03 апреля 2017 года) местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. В соответствии со статьей 3 указанного Закона, в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации.

Согласно позиции Конституционного Суда РФ сам по себе факт регистрации или отсутствия таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан; регистрация, в том смысле, в каком это не противоречит Конституции Российской Федераций, является лишь предусмотренным федеральным законом способом учета граждан в пределах Российской Федерации, носящим уведомительный характер и отражающим факт нахождения гражданина по месту пребывания или жительства (постановления от 04.04.1996 № 9-П, от 2 февраля 1998 года N 4-П, определения от 13 июля 2000 года N 185-О, от 6 октября 2008 года N 619-О-П, от 13 октября 2009 года N 1309-О-О, от 19 декабря 2017 года N 3097-О, от 29.05.2018 № 1158-О, от 29.05.2018 № 1155-О и др.).

Во исполнение Правил № 110 приказом МЧС России от 29.08.2014 № 470 утвержден Порядок подготовки документов для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

В соответствии с установленным порядком на органы местного самоуправления муниципального образования, территория которого подверглась воздействию чрезвычайной ситуации, возложена обязанность по рассмотрению заявлений и составлению списка граждан, имеющих право на получение единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой частичной (полной) имущества первой необходимости, как постоянно проживающих на территории пострадавшего муниципального образования, на основании представленных заявителем документов.

При установленных обстоятельствах, суд считает установленным факт, что истцы являются лицами, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации - паводка в мае 2018 года в с. Рассолода Мегино – Кангаласского района, при этом отсутствие регистрации указанных лиц по указанному адресу, в соответствии с вышеуказанными разъяснениями Конституционного Суда РФ не может служить основанием для отказа во включении в список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, поскольку факт их постоянного проживания по данному адресу на момент затопления в мае 2018 года, суд считает установленным в суде материалами дела. 

На основании установленных обстоятельств, суд приходит к выводу об удовлетворении искового заявления в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковое заявление ФИО2, ФИО1, действующей в интересах себя и несовершеннолетних П., П. к администрации Муниципального образования «Рассолодинский наслег» 

<

адрес> «Мегино-Кангаласский улус», администрации 

<

адрес> «Мегино-Кангаласский улус», - удовлетворить.

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетних П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, в связи с затоплением паводковыми водами населенного пункта 

<

...> в мае 2018 года.

Установить юридический факт постоянного проживания ФИО2, ФИО1, несовершеннолетних П., П. в период чрезвычайной ситуации, в связи с затоплением паводковыми водами населенного пункта с. Рассолода Мегино-Кангаласского улуса Республики Саха (Якутия) в мае 2018 года, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ФИО1, П., П. право на получение единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, в размере 5,0 тыс. рублей на человека.

Признать за ФИО2, ФИО1, П., П. право на получение финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, в связи с частичной утратой имущества в размере 10,0 тыс. рублей на человека.

Признать за ФИО2, ФИО1, П., П. право на получение единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, в размере 10,0 тыс. руб. на человека.

Признать за ФИО2, ФИО1, П., П. право на получение финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, в размере 50,0 тыс. рублей на человека, в связи с частичной утратой имущества первой необходимости.

Обязать администрацию муниципального образования «Рассолодинский наслег» и администрацию МР «Мегино-Кангаласский улус» включить ФИО2, ФИО1, несовершеннолетних П., П. дополнительно в списки граждан пострадавших от наводнения на получение единовременной материальной помощи и финансовой помощи, в связи с частичной утратой имущества первой необходимости с целью получения выплат за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 15.02.2014 № 110, за счет средств резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) в соответствии с постановлением Правительства РС (Я) от 30.08.2017 г. № 297.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение одного месяца со дня составления в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 16 ноября 2018 года.

Судья: И.Г. Билюкина